
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
COMUNE DI ISOLA DELLA SCALA 

 
PROVINCIA DI VERONA 

 

  
 

DETERMINAZIONE 
 N° 405 DEL REGISTRO GENERALE 

 
 

ESERCIZIO 2024 
 Direzione Affari Generali - Demografici 

 
OGGETTO: Approvazione disciplinare di incarico e affidamento all'Avv. Maurizio 

Sartori del Foro di Verona dell'incarico professionale per la Difesa in 
giudizio nel Ricorso al TAR per ottemperanza sentenza TAR Veneto N. 
543/2023 REG.PROV.COLL. CIG: B28725C1B1 

 
L’anno duemilaventiquattro addì uno del mese di agosto 

 
IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

 
Visto il ricorso avanti al T.A.R. Veneto, agli atti comunali con prot. n. 10787 del 11/06/2024, presentato da 
OMISSIS, tendente ad ottenere ottemperanza della Sentenza TAR Veneto n. 543/2023 che condanna il 
Comune a dare esecuzione alla convenzione urbanistica del piano di lottizzazione denominato "Isola"; 
 
Vista la delibera di Giunta n. 115 del 11.7.2024 avente ad oggetto “Ricorso al TAR Veneto per 
l'ottemperanza alla sentenza del TAR Veneto N.543/2023 REG. Prov. Coll - autorizzazione a stare in 
giudizio e incarico all'Avv. Maurizio Sartori del Foro di Verona” 
 
Considerato che è stata richiesta la disponibilità ad assumere l’incarico al suddetto avvocato e che l’Avv. 
Sartori ha presentato un preventivo di spesa prot. 14286/2024, redatto ai sensi del D.M. 55/2014 e ss.mm.ii., 
per € 5.363,00 oltre spese generali nella misura del 15% per € 804,45, C.P.A. (4%) per € 246,70 IVA al 22% 
per € 1.411,11, per un totale di € 7.825,26; 
 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs.267/2000, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamate le Linee Guida ANAC n. 12 – Affidamento dei servizi legali – approvate dal Consiglio 
dell'Autorità con delibera n. 907 del 24/10/2018 le quali, aderendo all'impostazione del Consiglio di Stato nel 
parere 2017 del 03/08/2018, chiariscono e confermano che il conferimento di un incarico di difesa in 
giudizio, legato alla necessità contingente, non costituisce un appalto di servizi legali bensì un contratto 
d'opera intellettuale ed è sottoposto al regime di cui all'art. 17 del D.Lgs. 50/2016 – Contratti esclusi; 
 
Richiamato il paragrafo 3.1.4 delle suddette Linee Guida, che prevede la possibilità di affidamento diretto in 
presenza di specifiche ragioni logico-motivazionali; 
 
Valutata la congruità del preventivo offerto, sulla base delle tabelle dei compensi professionali stabilite dal 
Ministero della Giustizia 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che per l’affidamento dell’incarico è stata avviata la trattativa diretta Numero RDO 4525520 sul 
portale MEPA avente ad oggetto “Ricorso al TAR Veneto per l'ottemperanza alla sentenza del TAR Veneto 
N.543/2023 REG. Prov. Col”; 
 
Preso atto delle dichiarazioni sottoscritte digitalmente dal legale sulle cause di esclusione di cui agli articoli 
94 e 95 del D. Lgs. 36/2023, sulla tracciabilità dei pagamenti e sull’assenza di conflitto di interessi; 
 
Visto lo schema di disciplinare di incarico allegato A) al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, tra il Comune di Isola della Scala e l’Avv. Maurizio Sartori del Foro di Verona; 
 
Vista la disponibilità di bilancio e ritenuto di impegnare la spesa per l’incarico legale de quo indicata per 
quanto riguarda l’onorario professionale in € 5.363,00 oltre spese generali nella misura del 15% per € 
804,45, C.P.A. (4%) per € 246,70 IVA al 22% per € 1.411,11, per un totale di € 7.825,26; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 14/03/2024, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026 con i relativi allegati di legge; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 21/03/2024 ad oggetto “ APPROVAZIONE 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE - P.E.G. 2024/2026 - PARTE ECONOMICA (ART. 169 DEL D.LGS. 
N. 267/2000)" 
 
VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi; 
 
VISTO il Decreto Sindacale di nomina a Responsabile della Direzione Affari Generali – Demografici n. 26 
del 21.6.2024; 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono tutte richiamate e che formano parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento 
 
1. APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico allegato A) al presente provvedimento quale 
parte integrante e sostanziale, tra il Comune di Isola della Scala e l’Avv. Maurizio Sartori del Foro di 
Verona, quale legale incaricato per la difesa in giudizio del Comune di Isola della Scala nel ricorso avanti al 
T.A.R. Veneto, agli atti comunali con prot. n. 10787 del 11/06/2024, presentato da OMISSIS, tendente ad 
ottenere ottemperanza della Sentenza TAR Veneto n. 543/2023 che condanna il Comune a dare esecuzione 
alla convenzione urbanistica del piano di lottizzazione denominato "Isola"; 
 
2. IMPEGNARE in favore dell’ l’Avv. Maurizio Sartori del Foro di Verona, con studio in Verona – 
Via Scrimiari, 10, Partita Iva 01655590238, per quanto riguarda l’onorario professionale la spesa di € 
5.363,00 oltre spese generali nella misura del 15% per € 804,45, C.P.A. (4%) per € 246,70 IVA al 22% per € 
1.411,11, per un totale di € 7.825,26, che trovano copertura alla Scheda Peg 1058 “Spese per liti” del 
bilancio di previsione dell’esercizio 2024, dando atto che, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del 
decreto legislativo n. 118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al 
DPCM 28 dicembre 2011, la spesa in argomento sarà esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 2024 – 
CIG B28725C1B1; 
 
3. DARE ATTO che, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
il pagamento della spesa impegnata con il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 
4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicità sulla sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi dell’art. 15 del D.Lvo n. 33/2013; 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Isola della Scala.(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente 
alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tabella Impegni 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B28725
C1B1 

DIREZI
ONE 
AFFARI 
GENER
ALI - 
DEMOG
RAFICI 

2024 710 01021 30 1058 99 U.1.03.0
2.11.006 

7.825,26 

 
 
Lì, 01/08/2024 IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE 

Baiocco Luigi 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale  
del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD), il presente atto è conservato in originale 
negli archivi informatici del Comune di Isola della Scala, ai 

sensi dell’art. 22 del D.lgs. 82/2005.) 


